geuere origiuem duxerat, per multarum precum instantiam et
per crebram siniscalli sui Stephani petitionein, apud nos obti-
nuit ut preescriptam controversiam, quam de antecessorum
suorum eleemosyna fuisse asserebatur et appellationem super
hoc factam relinqueremus. Nos autem tantorumvirorum peti-
tionibus satisfacerc cupientes, proedictam controversiam et
appellationem inde factam, salvo tamen jure ecclesioe uostroe
universaliter in bosco et terris et quibuslibet aliis irritam fieri
concessimus.

LXX.

Compositio inter monachos Majoris Monasterii prope Turones

et monachosmonasteriiCormaricensisde décimaHermentina.

(AN. 1182.)

Ego frater Geraldus, divina dignatione, Cormaricensis eccle-
sioe dictus abbas, omnisque fratrum ejusdem monasterii con-
ventus, universis sanctoe Ecclesioe ministris, proesentibus et
futuris, notum fieri volumus : quod cum inter nos et eccle-
siam Beati Martini Majoris Monasterii, diutina super décima
Hermentiaci (1) controversia versaretur, ad ultimum, lite
decisa, subscriptam sortita est compositionem. Nos enim et
dilectus dominus noster Herveus, tune temporis Majoris Mo-
nasterii abbas, quorumdam fratrum nostrorum collegio sociati

super decimam illam consistentes quatuor venerabilibus viris,
videlicet Bordello, capellano nostro de capella, et Rainaudo
Capec famulo nostro, neenon et Laidet, et Girardo fratri suo,

(0 Hermancé seu Hermanaé.
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litis hujus contentionem, sub eorum dictis terminandam, hinc
inde concessimus. Ita tamen quod proefati viri, data fide sua,
fideliter concesserunt, ne alteram ecclesiarum scienter in ali-
quo jure suo defraudari sustinerent. Ad utriusque igiturpartis
liberationem, et pacis conservationem, ipsi secum habito
consilio délibéraverunt ut sicut fons ille, qui vulgariter Mer-
deron dicitur, a seipso usque ad Petram Martinet, et etiam

usque ad Scandionem fhmum derivatus, possessiones et terras
dividit, quicquid terrarum citra fontis rivulum, usque ad
capellam Beati Baudi resederit, nobis et ecclesioe Beati Baudi
liberum et quictum remanebit. Quod vero ultra ejusdem
fontis rivulum, usque ad Lauratorium supererit, ecclesia
Majoris Monasterii libère et absque calumpnia perpetualiter
possidebit. Hanc itaque compositionem, utrimque concessam-
sigilli nostri munimento confirmavimus. Hujus rei testes
fuerunt : Joannes, prior de Lauratorio ; Garinus major ; Hugo
Carnotus ; Gervasius Majoris Monasterii monachi ; de famulis:
Petrus Giraudi ; Thebaudus de Capella.

LXXI.

Litteroe Hervei, abbatis Majoris Monasterii de compositione inita
inter monachos Majoris Monasterii et monachos Cormaricenos.

(AN. O0II-)

Nos fratres Majoris Monasterii, et ego Herveus ejusdem
monasterii humilis minister, universis sanctoe Ecclesioe mi-
nistris, proesentibus et futuris, notum fieri volumus : quod

cum inter nos, et ecclesiam Sancti Pauli Cormaricensis, diu-
tina super décima Hermentiaci controversia versaretur, ad
ultimum litedecisa, subscriptam sortita est compositionem.
Nos enim et dilectus frater noster Girardus, tune temporis
Cormaricensis abbas, quorumdam fratrum nostrorum collegio
sociati, super decimam illam consistentes, quatuor venerabi-
libus viris, videlicet : Bordello, capellano de Capella, et
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Rainaldo Capec, necnon et Laidet, et Girardo fratri suo, litis
hujus contentionem sub eorum dictis terminandam, hinc indc
concessimus. Ita tamen quod proefati viri, data fide sua, fide-
liter concesserunt ne alteram ecclesiarum scienter in aliquo
jure suo defraudari sustinerent. Ad utriusque igitur partis
liberationem, et pacis conservationem, ipsi secum habito
consilio deliberaverunt ut sicut fons ille qui vulgaritcr Mer-
deron dicitur, a seipso usque ad Pctram Martinet, et etiam

usque ad Scandionem fluvium derivatus et possessiones et
terras dividit, quicquid terrarum citra fontis rivulum, usque
ad capellam Beati Baudi resederit, monachis et ecclesioe Sancti
Pauli Cormaricensis et ecclesioe Beati Baudi liberum et
quictum remaneat. Quod vero ultra ejusdem fontis rivulum
usque ad Loratoriuin supererit ecclesiam Majoris Monasterii
libère et absque calumpnia perpetualiter possidebit. Hanc
itaque compositionem utrimque concessam sigillaris nostri
munimento confirmavimus. Hujus rei testes fuerunt : Joannes,
prior de Loratorio; Garinus major; Hugo CarnotenuS, et
Gervasius Majoris Monasterii monachi. De famulis : Petrus
Giraudi, Tebaudus de Capella.

LXXII.

Exemptio poedagii a Bucardo de Insula concessa et confirmata
monasterio Cormariceno.

(AN. 1189.)

Omnibus Dei fidelibus, ad quos litteroe istoe pervcnerint,
Bucardus, divina gratia, dominus Insuloe, salutem. Cum inter
nos, et abbatem, et monachos Sancti Pauli Cormariccni,
diutius quoestio ventilata esset super poedagio quod require-
bamus ab eisdem monachis, de his quoe ad victum et vestitum

eorum, et totius abbatioe, quocumque modo pertinerent ;

divina inspirante gratia, recognovimusjustitiam eorum, et pro
salute animoe nostroe et parentum nostrorum concessimus et
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donavimus eis, ut nullo unquam tempore, de his quoe ad
victum et vestitum eorum pertinent, in Castro nostro, quod
dicitur Insula Bucardi, et in tota terra nostra poedagium acci-
piatur. Quod si forte quoestio inter servientes nostros, et ser-
vientes monachorum aliquandomovereturutrumres illoe quas
transferrent per Castrum nostrum, vel per terram nostram,
pertinerent ad victum vel ad vestitum totius abbatioe, id quod

uuus de servientibus monachorum fide ûrmaret, sine dubita-
lione crederetur et observaretur. Hanc autem concessionem
et donationem fecimus Turonis, in domo Roberti Pulchrse
Amicoe cum assensu et voluntate fratris nostri Bartholomoei, et
militum nostrorum, scilicet : Pétri Savarici, et Gauffredi
Frillet, et Andreoe Rucevaus, et Radulfi Rucevaus, et Odonis
de Turre, et Bartholomoei de Boceta, et Thomoe de Mille ; proe-
sentibus et videntibus Albino camerario, et Ricardo sacrista,
et Roberto hospitalario, et Matthoeo priore de Tavent, et
Hannerico capellano de Insula, et Nicolao Engelart, et Pagano
Gastinel, et Gaufrido de Commère, et Martino Ricardi, et
Viviano Iteri.

Actum est hoc anno ab incarnatione Domini, millesimo
centesimo octuagesimo nono, epacta prima, concurrente
sexta, indictione sexta, octavo kalendas inaii, luna quinta,
tempore Philippi abbatis Cormaricensis.

LXXIII.

Litteroe Bartholomoei, Turonensis archiepiscopi, de exemptione
poedagii a Bucardo Insuloe monachis Cormaricenisconcessa.

(AN. 1190.)

Bartholomoeus,Dei gratia, Turonum archiepiscopus, omnibus
tam futuris quam proesentibus,ad quos litteroe istoe pervenerint,
salutem in Domino. Inter dilectos nostros Philippum abbatem,
et fratres Cormariceni monasterii, et nobilem virum Burcar-
dum de Insula, parrochianum et hominem nostrum, diutius,
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habita fuit contentio super poedagio quod requirebat ab eisdem
monachis in Castro suo de Insula, et in tota terra sua, de his

quoe ad victum et vestitum eorum et totius abbatioe pertine-
bant. Nos etiam multociens super hoc convenimus eumdem
Burcardum, ad petitionem fratrum, ut res eorum, quas propter
ho detinebat, redderet aut recrederet; quod et ipse fecit
soepius ad precem et admonitionem nostram. Post modum
autem cum arriperet iter, Hierosolymam profecturus, pro
îemedio animoe suoe et parentum suorum, destitit a conten-
tione illa, et, sicut in litteris ipsius inspeximus, donavit et
concessit proefatis fratribus qnod de coetero nullo tempore de
his quoe pertinerent ad victum et vestitum eorum in Castro

suo vel in tota terra sua poedagium acciperetur. Si vero habe-
retur contentio inter ballivos domini Castri et servientes
monachorum, utrum res illoe, quas déferrent, ad usum et
victum seu vestitumfratrum et abbatioe deferrentur, fide data
a quodam de servientibus monachorum, res illoe eisdem libère
dimitterentur. Ad tollendarn igitur de coetero omnem super
hoc contentionis et altercationis materiam, hoc ita factum ad

çrecem et petitionem ipsius Burcardi et fratrum conscribi
fecimus, et proefatam ejusdem Burcardi concessionem, sicut in
ipsius authentico plenuis continetur, sigilli nostri munimine
roboravi, adstantibus et audientibus : Hugone, decano Turo-
nensi ; Petro cancellario ; Frodone cellerario ; Nicolao decano
Cenomanense; Gauffredo de Monte Basonis; Ernaudo de
Metulo; Joanne Aurelianensi, canonicis Turonensibus ; ma-
gistro W. de Taliburgo; magistro Havrino Anglico ; magistro
Bauduino, canonico gallico Beati Martini, et aliis multis.

Actum hoc Turonis anno ab incarnatione Domini mUlesimo

centesimo octogesimo ix° ; regnantibus Philippo in Francia ;
Henrico in Anglia.
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LXXIY.

Compositio inter Bartholomoeum de Insula et abbatem
Cormaricenum de Villania et Rivarenna.

(AN. 1198-1199.)

Ego Bartholomoeus, dominus Insuloe, omnibus proesentibus
etfuturis, notum facio quod dominus Philippus, abbas Cor-
maricenoe ecclesioe soepius apud me querebatur de hominibus
meis, quia monachis suis de Yillania et Rivarena gravamen et
molestiam interdum infcrebant, res etiam monachorum levi
occasione repertas violenter diripiebant, et in ipsos monachos
de domibus ejicieudo nonnunquam manus inferebant. Qua de
causa, ego et idem Philippus abbas, apud Rivarenam conve-
nientes, totam illam querelam pace in huuc modum composita
terminavimus. Ego enim in manu ejusdem abbatis in perpe-
tuum concessi atque concedo omnia quoe domus ipsius de
Villania et Rivarena tempore patris mei Buchardi et anteces-
sorum ejus in pace possederant; similiter in perpetuum quicte
et libère possidenda, scilicet usum nemorum meorum ad
omnia necessaria, et caetera omnia quoe in antiquis cartis do-
natorum Girardi Borrelli, et Archembauldi Borrelli conti-
nentur, in cartis scilicet de Rivarena et Villania ; de coetero
igitur omnibus hominibus meis interdico proesentibuset futuris
ne ulterius res monachorum de Villania et Rivarena, quoe sci-
licet inter ambitum dominii ipsorum continentur auferre,
vel in ipsos monachos sive famulos eorum, qualibet ex causa,
manus inferre proesumant, vel ab aliquo inferri faciant, vel
consentant Ad majorem vero hujus pacis confirmationem,

me petente, suscepit proefatus abbas quemdam puerulum in
monachum, scilicet Phiiippum nepotem Philippi de Salizoeta ;
proeterea, rogatu ejusdem abbatis, concessi hominibus suis de
Rivarena usum nemoris mortui, ad calefaciendum, in nemo-
ribus meis, sicut antea temporibus antecessorummeorum ha-
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buerant. Ut autem hoc ratum in perpetuum habeatur sigilli
mei auctoritateconfirmavi. Testes hujus rei, ex utraqueparte,
sunt isti : Herveus Paian ; Andréas de Varezia ; Philippus de
Salizeta ; Bartolot Frogier ; Buchardus de la Reiz; Rivalruus,
prior de Aziaco ; Andréas, prior de Uceio ; Matthoeus de la
Reiz, prior de Rivarena; Gauterius, portarius de Turpiniaco ;
Nicolaus major ; Ernulfus, mariscalcus ipsius abbatis ; Serlo,
famulus ejus; Goffredus, clericus de Uceio ; Aimericus Burus;
Goffredus Marc; André Marc; André Champâigne; Thomas
Bernier, et Gilo nepos ipsius abbatis, et alii plures.

Actum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo cen-
tesimo xcvin; Philippo regnum Francorum gubernante.;
Richardo in Anglia régnante; Bartholomoeo Turonense ar-
chiepiscopo existente.

LXXV.

ConfirmalioeleemosynoeaPhilippo,abbateCormariceno,fundatoe,
die ante feriam quartam cinerum quotannis erogandoe.

(AN. 1199.)

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis,
abbati et conventui Cormaricensi, salutem et apostolicam
benedictionem. Cum a nobis petitur quod justum est et ho-
nestum, tam vigor oequitatis quam ordo exigit rationis, ut id
persollicitudinemofficiinostri ad debitumperducatureffectum.
Sane, sicut nobis exponi fecistis, de iis quoe tu fili, abbas, per
tuam diligentiam acquirere studuisti quamdam eleemosynam,
annis singulis, videlicet in die carniscapii faciendam, ita ut
quilibet pauper adveniens unum denarium pro pane, unum
pro vino, et unum pro carne percipiat, decommuni assensu
instituere curavisti; Nos pioe petitioni jure grato concurrentes
assensu, eamdem institutionem ratam habentes, sicut rationa-
biliter facta est, auctoritate apostolica confirmavimus, et
praesentis scriptipatrocinio communivimus. Nulli ergo omnino
hominum licitum sit hanc nostroe paginam conlirmationis in-
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fringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

attemptare proesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et
beatorum Pétri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incur-
surum. Datum Laterani, x kalendas januarii, pontificatus
nostri anno primo.

LXXVI.

Composilio inter Joannem, Cormaricensem abbatem,
et priorem de Gressu.

(AN. 1209.)

Omnibus preesentes litteras inspecturis, Joannes, Dei per-
missu, Cormaricensisabbas, totumque ejusdemloci capitulum,
salutem in Domino : noverit universitasvestra quod nos amore
Dei et pro bono pacis concessimus dilectis nostris priori et
fratribus de Gressio terram de domo Hurcii, super qua inter
nos et ipsos contentio vertebatur, sicut per compositionem a
nobis et ipsis concorditer factam, et sicut per limites anti-
quitus positos designata est, in perpetuum possidendam ; ipsi
vero tenentur reddere nobis, singulis annis, quinque solidos

pro illa, ad festum beatorum apostolorum Pétri et Pauli, et
pro décima unum sextarium frumenti, ad festum nativitatis
beatoe Marioe. Quod ut ratum permaneat, proesentem cartulam
sigillorum nostrorum munimine duximus confirmandam.

Actum anno Verbi incarnati millesimo ducentesimo nono.

LXXVII.

De electione abbatis monasterii Cormariceni.

(AN. 1212.)

Universis Christi fidelibus, proesentes litteras inspecturis,
frater Hugo, abbas CurioeDei, Cisterciensisordinis,Hamericus,
magisterscolarum Aurielanensium, et M., canonicus Trecensis,
loco venerabilis patris Aurelianensis episcopi constitntus,
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quantum ad electionem Cormaricensis abbatis, salutem in
Domino. Noverint universi quod nos constituti in capitulo
Beati Martini Turonensis, audivimus canonicos Beati Martini
in capitulo, publiée cognoscentes quod non debent denegare
monachis Cormaricensibus petitam licentiam ebgendi abbatem.
Quod nos ad petitionem canonicorum et monachorumproesente
scripto annotari et sigillorum nostrorum impressionibus fe-
cimus communiri.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo duodecimo,

mense januario.

Lxxvm.

De offerendis in paroecia de Rivarenna dividendis interpriorem
et vicarium perpetuumejusdem loci.

(AN. 1212.)

Joannes, Dei gratia, Turonum archiepiscopus, omnibus
Christi fidelibus litteras istas inspecturis, salutem in Domino.
Noverit universitas vestra quod Gauffredus de Mille, clericus,
quictavit in manu nostra primitias quas percipiebat in terra
patrimonii sui, quod habebat in paroecia de Rivarena ; et nos,
de consensu dicti clerici, concessimus et statuimus quod pri-
mitioe illoe inter capellanum et priorem de Rivarena per
médium dividerentur. Gauffredus, qui tune ternporis erat
capellanus iu eadem ecclesia et prior de Tauxigneio, qui tune
erat prior, tradideruntproefatasprimitias proenominato clerico,
ad firmam vi denariorum persolvendorum in Conversione
Sancti Pauli ; et eo mortuo in manibus dictorum capellani et
prioris dictoe primitioe remanebunt perpetuo possidendoe. Et
ut hoc in posterum firmius habeatur, litteras istas fieri fecimus
in testimonium et munimen.

Actum anno gratioe M. ce. duodecimo, mense januario.

10
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LXXIX.

Concessio abbatioe Cormaricensi totius advocationis ecclesiarum
B. Marioe de Hammeel et S. Macuti de Landa.

(AN. 1212.)

Universis Christi fidelibus, ad quos proesens carta perve-
nerit, Hamelinus de Breceio salutem. Vestra noverit universitas
quod cum quoedam controversia mota esset inter abbatiam
Beati Pauli de Cormerico, et me, super advocationem eccle-
siarum Sanctoe Marioe de Hammeel et Sancti Macuti de Landa,
hujusmodi finem sortita est, videlicet quod ego Hamelinus
intuitu Dei, et pro salute animoe meoe et omnium-parentum
meorum, quicquid juris in advocatione proedictarum eccle-
siarum reclamabant, proedictoe abbatioe reddidi, et in perpe-
tuum quictavi. Et ut hoc in posterum alicujus vel aliquorum
in aliquitate non possit defraudari proeseutem cartam sigilli
mei munimine roboravi.